□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用  √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(五) 其他

□适用  √不适用

十五、重大合同及其履行情况

(一) 托管、承包、租赁事项

1、 托管情况

□适用 √不适用

2、 承包情况

□适用 √不适用

3、 租赁情况

□适用 √不适用

(二) 担保情况

□适用 √不适用

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

2019 年年度报告

82 / 239

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十六、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

□适用  √不适用

2019 年年度报告

83 / 239

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限

售条件股

份

62,618,652 61.08   30,051,980 -1,765,416 28,286,564 90,905,216 59.95

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股

62,618,652 61.08   30,051,980 -1,765,416 28,286,564 90,905,216 59.95

2019 年年度报告

84 / 239

其中：境

内非国有

法人持股

境

内自然人

持股

62,618,652 61.08   30,051,980 -1,765,416 28,286,564 90,905,216 59.95

4、外资持

股

其中：境

外法人持

股

境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

39,900,800 38.92   19,152,384 1,681,896 20,834,280 60,735,080 40.05

1、人民币

普通股

39,900,800 38.92   19,152,384 1,681,896 20,834,280 60,735,080 40.05

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、普通

股股份总

数

102,519,452 100   49,204,364 -83,520 49,120,844 151,640,296 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2019年 3月 6日，公司披露了《关于部分限制性股票回购注销完成的公告》（具体详见上交

所网站 www.sse.com.cn，公告编号为 2019-006）, 公司完成回购 2名离职激励对象已获授尚未解

除限售的限制性股票并注销，回购数量为 10,360股。

2019年 3月 28日公司第三届董事会第十四次会议和 2019年 4月 25日公司 2018年年度股东

大会审议通过了《2018年度利润分配及资本公积转增股本方案》，确定以方案实施前的公司总股

2019 年年度报告

85 / 239

本 102,509,092股为基数，以资本公积金向全体股东每 10股转增 4.8股，共计转增 49,204,364

股。公司 2019年 5月 17日完成 2018年权益分派后，总股本为 151,713,456股。

2019年 10月 23日，公司披露了《股权激励限制性股票回购注销实施公告》（具体详见上交

所网站 www.sse.com.cn，公告编号为 2019-036）, 公司于 2019年 10月 25日完成回购 1名离职

激励对象已获授尚未解除限售的限制性股票并注销，回购数量为 73,160股。

2019年 10月 29日，公司披露了《关于 2017年限制性股票激励计划第一期解除限售条件成

就暨上市的公告》（具体详见上交所网站 www.sse.com.cn，公告编号为 2019-039）, 公司对

1,681,896股限制性股票进行解除限售并于 2019年 11月 4日上市流通。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

2019年 3月回购注销限制性股票 10,360股，2019年 10月回购注销限制性股票 73,160股，

共计 83,520股，本年回购注销后总股本为 151,640,296 股。

2019年 4月 25日，公司在 2018年年度股东大会上通过《2018年度利润分配及资本公积转增

股本方案》的议案，以总股本 102,509,092股为基数，向股权登记日登记在册的全部股东派发现

金红利，每 10股派发现金股利 1.5元(含税), 共计派发现金红利 15,376,363.80 元；以资本公

积向全体股东每 10股转增 4.80股，共计转增 49,204,364 股，本次分配后总股本为 151,723,816

股。分别计算公司 2019年基本每股收益及每股净资产等财务指标，具体如下：

 主要财务指标  2019年股份变动前 2019年股份变动后

基本每股收益（元/股）   1.41   0.95

归属上市公司股东的每股

净资产   8.79   5.94

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

韦利东 33,921,600 0 16,282,368 50,203,968 首发上市 2020 年 1

月 13日

韦锦坤 24,849,200 0 11,927,616 36,776,816 首发上市 2020 年 1

月 13日

王晨志 109,076 48,430 52,356 113,002 股权激励 2019 年 11

月 4 日 ,

2020 年 11

月 4 日 ,

2019 年年度报告

86 / 239

2021 年 11

月 4日

熊学武 88,800 39,427 42,624 91,997 股权激励 2019 年 11

月 4 日 ,

2020 年 11

月 4 日 ,

2021 年 11

月 4日

隋清 80,364 35,681 38,575 83,257 股权激励 2019 年 11

月 4 日 ,

2020 年 11

月 4 日 ,

2021 年 11

月 4日

周军锋 74,000 32,856 35,520 76,664 股权激励 2019 年 11

月 4 日 ,

2020 年 11

月 4 日 ,

2021 年 11

月 4日

杨国生 74,000 32,856 35,520 76,664 股权激励 2019 年 11

月 4 日 ,

2020 年 11

月 4 日 ,

2021 年 11

月 4日

胡波 74,000 32,856 35,520 76,664 股权激励 2019 年 11

月 4 日 ,

2020 年 11

月 4 日 ,

2021 年 11

月 4日

金戈 44,400 19,714 21,312 45,999 股权激励 2019 年 11

月 4 日 ,

2020 年 11

月 4 日 ,

2021 年 11

月 4日

包小娟 44,400 19,714 21,312 45,999 股权激励 2019 年 11

月 4 日 ,

2020 年 11

月 4 日 ,

2021 年 11

月 4日

2019 年年度报告

87 / 239

中 层 管 理

人员、核心

技 术 （ 业

务）人员及

董 事 会 认

为 应 当 激

励 的 骨 干

员工（171

人）

3,258,812 1,420,362 1,559,257 3,314,186 股权激励 2019 年 11

月 4 日 ,

2020 年 11

月 4 日 ,

2021 年 11

月 4日

合计 62,618,652 1,681,896 29,968,460 90,905,216 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

本次发行前后公司实际控制人未发生变化，股本结构的变化详见本节“一、普通股股本变动

情况”之“普通股股本变动情况表”。资产和负债结构变动具体详见“会计数据和财务指标”。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 6,069

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)

5,062

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）

0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数（户）

0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名 报告期内增 期末持股数 比例 持有有限售 质押或冻结情况 股东

2019 年年度报告

88 / 239

称

（全

称）

减 量 (%) 条件股份数

量
股份

状态